NIÊN THIỂU ANH HÙNG

ĐÀO VĂN HỘI

Đào Văn Hội

Niên Thiểu Anh Hùng

(Truyện Ngắn)

1973

Năm Quý Sửu

@TIEULUN 2024

Một vài cảm nghĩ về quyển Niên Thiếu Anh Hùng của cụ Đào Văn Hội

Những năm gần đây các sách viết cho trẻ em xuất hiện khá nhiều, và ngoài một số tác phẩm giá trị do những ngài bút đứng đắn thực hiện, người ta có thể nhận thấy còn những hiện tượng tiêu cực như sau :

Chiếu theo luật pháp mà gọi cậu con Lê Nam Tử vào nhà cải huấn làm cho người mẹ xấu số của nó sầu khổ chết luôn, hay là ông chẳng màng dư luận, can đảm nhìn người vợ, nhìn đứa con bất hợp pháp, làm tròn phận sự đối với luân lý, gia đình, cử chỉ ấy có thể phương hại đến địa vị và hạnh phúc gia đình hiện tại của ông ?

**Sài Gòn ngày rằm tháng bảy
Năm Quý Sửu 13/8/1973**